

Molėtų krašto laikraštis

LEIDŽIAMAS NUO 1951 M. KOVO 21 D.

www.vilnis.lt



vilnis

2021 m. rugsėjo 21 d., antradienis Nr. 70 (8439)

Kaina - 0,50 Eur

Žemės ūkio ministro penktadienis Molėtų rajone

Žemės ūkio ministro Kęstučio Navicko penktadieninis vizitas į Molėtų rajoną, kuris jam puikiai žinomas dėl Jonišio seniūnijoje turimos sodybos, prasidėjo nuo apsilankymo Ričardo Kvekšo ūkyje Balninkuose. Svečias kartu su savivaldybės administracijos direktoriumi Sigitu Žviniu, Statybos ir žemės ūkio skyriaus vedėju pavaduotoja Ramute Vasaravičiene bei Balninkų seniūne Virginija Pusvaškiene apžiūrėjo mėšinius galvijus, auginamus fermoje, užsuko į pašarų sandėlių, kuriame stabtelta ilgesniam pokalbiui su ūkininku. Ukmergės rajono ūkininkas Ričardas turi du ūkius Videniškių ir Balninkų seniūnijose, auginą mėšinius

kai, kurie ir šiemet mulčiuoja žolę bei tikisi gauti išmokas. Pasak ūkininko, draudimas smulkinti žolę - geras, nes reikia remti tuos, kurie dirba ir gamina produkciją. Kalbėta ir apie žemių supirkėjus, kurie nevykdo jokios veiklos, deklaruoja plotus, smulkina žolę ir gauna išmokas. Tokiu pat tikslu nuomojama ir valstybinė žemė, kai tuo tarpu ūkininkai skundžiasi nerandantys, kur išsinuomotų žemės. Ministras užsiminė apie pradėtą tyrimą, kai buvo nustatyta, jog ŽŪM ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojai, deklaravę pasėlius tiesioginėms išmokoms gauti, galėjo piktnaudžiauti tarnybine padėtimi - ES išmokas gavo už deklaruotus vals-

Koronavirusui braunantis į ugdymo įstaigas, tartasi, kaip užtikrinti kontaktinį mokymąsi

Švietimo įstaigų vadovų pasitarimas, į kurį vadovus, dalyvaujant administracijos direktoriui Sigitui Žviniui, sukvietė Kultūros ir švietimo skyriaus vedėju pavaduotojas Vytautas Kralikevičius, tapo pedagogų sudėtingo darbo atspindžiu, nes pagrindiniu darbotvarkės klausimu buvo institucijų veiksmų koordinavimas, patvirtinus koronaviruso infekcijos atvejį ugdymo įstaigoje.

tvarkos nenustatytos, reikalinga informacija mokyklų vadovų nepasiekia, kai už viską svarbiau asmens duomenų apsauga... Pasak V. Kralikevičiaus, kol kas mokyklų vadovai turi minimumą informacijos ir maksimumą atsakomybės, klausimų daug, o atsakymų nėra, nors veikti reikia čia ir dabar. Molėtų progimnazijos direktorius Kazimieras Karalius išsitarė, kad iš tiesų „surištomis ran-

Pirminės sveikatos priežiūros centro medikai atsisako dirbti Medininkuose

Kaip neseniai informavome, rajono savivaldybei pasirašius atitinkamą sutartį, Molėtų pirminės sveikatos priežiūros centro komanda - gydytojas, slaugytoja ir vairuotojas - kas penktadienį privalo važiuoti į pagalbą kolegoms, suteikiant pirminės sveikatos priežiūros pagalbą Medininkuose esantiems nelegalams. Pirminsime, jog tokią prievolę prisiėmė ne visi rajonai, kai kurios savivaldybės sutartinių įsipareigojimų nepasirašė. Prieš savaitę pirmoji tokia mobili komanda jau buvo nuvykusi į Medininkus. Po vienos dienos darbo PSPC surengtas gydytojų susirinkimas, kuriame medikai pasisakė prieš tokią jiems primestą prievolę, surašė raštą ir išsiuntė rajono savivaldybės administracijai. Tad praėjusį penktadienį pagal grafiką turėjusi vykti antroji medikų grupė to jau nebedarė. O atsisakymo argumentai tokie: medicinos paslaugoms teikti įrengta vieta - konteineryje, kuriamė jokių higienos, sanitarijos sąlygų, nesama vandentiekio net ir tualeto. Tiesiog įrengta darbo vieta, jeigu taip galima pavadinti - kėdė ir



K. Navickas ir R. Kvekšas diskusijos metu neprarado optimizmo

galvijus, elnius ir danielius. Ūkyje užaugintus mėšinius galvijus skerdžia savo skerdykloje, sutvarko produkciją savo mėsos perdirbimo ceche ir viską parduoda savo parduotuvėse. Šiuo metu per abu ūkius Ričardas auginą apie 450 mėšinių galvijų ir 350 elnių bei danielių. Ūkyje dirba septyni žmonės. Pokalbyje su ministru aptartas laukų tręšimas mėšlu, diskutuota, kaip keičiasi gyvulininkystė, kuomet ganiavą lauke ypač - pieninių karvių, keičia fermos, kaip kinta pašarai. Šienas, kadaise buvęs pagrindiniu pašaru, dabar duodamas tik retsykiais maišant jį su šienainiu ir kitais pašarais. Aptariant „sofinių“ ūkininkų temą, domėtasi, ar bus identifikuoti tie ūkinin-

tybinės žemės plotus. Beje, pasak ministro, uždraudus šiemet žolę smulkinti, dėl kontrolės apsidrausta, nes dronai buvo pakelti jau nuo gegužės mėnesio vidurio. Tačiau vis tik diskusijoje išlyta, kad tokiose vietovėse, kaip Molėtų rajonas, žolės smulkinimas turi būti leidžiamas, nes kitu atveju vešės šabakštynai... „Esu miškininkas, todėl skauda širdį, kai varganame smėlyje išskertamas savaiminis pušynas ir padaroma dirbama žemė vien todėl, kad moka už tai išmokas. Ar neplanuojama už savaiminį mišką mokėti žmonėms kompensacijų, kurios šiek tiek reguliuotų šį procesą,“ - teiravosi ministro ūkininkas...

(Nukelta į 5 psl.)

Gyventojai kviečiami į diskusiją

Rajono savivaldybės administracija, akcentuodama, kad lemiamas žodis priklauso gyventojams, informuoja, jog pradėjo rengti projektą dėl seniūnijų teritorijų ribų nustaty-

mo. Jau įvyko pirmoji savivaldybės vadovų ir seniūnų diskusija, kurios dalyviai sutarė, kad seniūnijų ribų peržiūrėjimas turi būti svarstomas kiekvienoje seniūnijoje kviečiant į pokalbius gyventojus, o atskirais atvejais - ir pavienių kaimų gyventojus. Seniūnijų ribų keitimas - ilgas procesas, tad gyventojų pozicijų bus laukiama. „Vilnis“ informacija



Nors mokslo metai prasidėjo džiugia gaida, tačiau ji pamažu tilsta nuostatant Molėtų rajono ugdymo įstaigose susirgimų atvejus ir tarp mokiūnių, ir tarp pedagogų. Reaguoti reikia nedelsiant, o kaip tai daryti, kai

TRUMPAI

PATIKSLINIMAS DĖL ALANTOS GIMNAZIJOS. Praėjusiame „Vilnies“ numeryje skelbiant susirgimus koronavirusu mokyklose įsivėlė klaidą dėl Alantos gimnazijos. Patiksliname, kad susirgimų gimnazijoje iki praėjusios savaitės pabaigos nebuvo fiksuota...

KURORTINĖ VIETOVĖ. Tęsimi parengiamieji darbai, Molėtų rajonui siekiant kurortinės vietovės statuso. Specialiai šiam tikslui suburti darbo grupė neseniai posėdyje aptarė šio projekto nuostatas, įsivertino jau atliktus darbus, pasidalijo naujomis užduotimis, kurias diktuoja nauja tvarka. Atlikus parengiamuosius darbus, sprendimą dėl kurortinės teritorijos statuso siekimo svarstys ir tvirtins Molėtų rajono savivaldybės taryba.

DRŪTAI

Jau vyksta „Vilnies“ prenumerata paskutiniam metų ketvirčiui! 3 mėn. su pristatymu į namus tik 11,7 Eur. DRAUGAUKIME!

komis“ saugios aplinkos ugdymo įstaigoje užtikrinti negalima... Į pasitarimą kviestos viešnios - Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorė Alma Gaidienė (Nukelta į 2 psl.)

Atviras jaunimo centras: pagaliau pavyko surengti oficialią atidarymo šventę!

Prieš metus Molėtų centre duris atvėręs Atviras jaunimo centras, įsikūręs pačiame miesto centre, atidarymo šventę dėl visiems supranta-

Atviro jaunimo centro vadovė Simona Laucevičienė, buvo labai ilgainiui laukta, nes pagaliau pavyko sukviesti jaunimo organizacijas, gru-



mų priežasčių ilgokai atidėjo ir ją surengė, kaip buvo juokauta, švenčiant pirmąjį gimtadienį. Jaunatviškai laisvai, smagiai ir jaukiai organizuota atidarymo šventė, kaip sakė

pes, būrį svečių, tarp kurių ir meras Saulius Jauneika, sveikinęs jaunimą, pagaliau turintį savo vietą, kurioje galima daryti ką nori arba, kaip merą (Nukelta į 4 psl.)

ISSN 1648-4096



Žali Molėtai – vizijose, vertinimuose, pasiūlymuose ir diskusijose

(Atkelta iš 2 psl.)

pasiteisino, apie susisiekimą su kaimais, pėsčiųjų ir dviračių takus, atliekų tvarkymo pažangą... Akcentai ilgesnėje nei sveikinimui numatytoje kalboje pastebimai buvo sudėti, kad savivalda orientuotasi į žaliąją politiką... lyg užbėgant galimai kritikai prieš akis.

Merą pakeitęs šalyje žinomas gamtosaugininkas Andrejus Gaidamavičius kalbėjo apie konfliktą tarp gatvių, aikščių, kelių remonto ir želdynų išsaugojimo. Jis atvirai pasidžiaugė tokia konferencija ir joje dalyvaujančiais žmonėmis, su kuriais ne vieną gerą darbą padaręs, ir išsitarė, jog kalbės ne komunaline, o gamtosaugine tema - apie pagarbą medžiui. Prisiminęs praėjusių metų rugpjūčio 13 d. Zarasų rajone kelininkų sprendimu krentantį 300 senumo ąžuolą, sakė supratęs, kad Supratau, kad per



Andrejaus Gaidamavičiaus nuoširdi ir įtaigi kalba palietė ne vieną, o ypač prisipažinimas, kad siekdamas su pykčiu, nieko nepasiekė...

tuos 300 metų Lietuvoje daug kas pasikeitė - tiek metų medis niekam nekliudė, nei vienai valdžia, o būtent 21 amžiuje buvo nukirstas. „Mūsų laikmečiu vyksta ekocidas – gamtos naikinimas, beje, dideliais tempais, - kalbėjo Andrejus. – Visa tai susiję su pasikeitusiomis vertybėmis ir materializmu. Lietuviai niekad nebuvo tokie turtingi, kaip dabar, ir nebuvo niekad taip lengva medį pavirsti pinigais. Dabar užtenka paskelbti laikraštyje, kad parduodi, ir darbas atliktas. Želdiniai, miškai, medžioklė – viskas patenka į ekocidą, žmonės lengva ranka parduoda paveldėtą žemę, o medis nevertinamas kaip gyvybė...“ Kalbėta apie europinių pinigų įsisavinimą bei trinkelizaciją, nuvertinusių medį, rengiant nekūrybingus projektus, nes tokie žmonės už savivaldybininko atlygį nedirba. Todėl dėl mažo kaimo keliuko krenta šimtamečiai ąžuolai. A. Gaidamavičius kalbėjo ir apie reakcijas atskirų valstybinių institucijų į kirtimus, apie neseniai lankytojams tapusiu prieinamu Ščiūrio pažintinį taką, kuomet jo papasakota istorija padėjo išsaugoti daug medžių, parengtų aukoti dėl vieno, vadinamo raganos šluota, vaizdo atvėrimo. Su Ironija jis pažvelgė ir į rajono savivaldybės pastato atvėrimą, sakydamas, jog medžiai ne dekoratyvinė, o sanitarinė funkcija mieste atlieka, kuria palankią žmogaus sveikatai aplinką. Taipogi kalbėjusysis kreipėsi į salėje esančius mokytojus atvirai prašydamas užauginti kitokią nei jo kartą, nes pastaroji yra pasyvi, nekurinti vertybių, o reikia mokyti ekologinės etikos, kad neprarastume gamtinės aplinkos. Taip pat savivaldybė buvo paraginta nepagailėti pi-



Rajono meras Saulius Jauneika sakė, jog link žalių Molėtų jau einama, atlikus, darant bei planuojant konkrečius darbus pagal strateginės veiklos planą

niaigų ne projektams, o specialisto komandiruotėms ir Skandinaviją pažiūrėti, kaip tvarkomos gatvės... Beje, A. Gaidamavičius pasakė dar vieną mintį, kurią turėtų išgirsti kиеvienas - “viską, ka dariau su pykčiu, nieko nepasiekiau. Reikia kitaip. Saugokite savo nervus ir daugiau pagarbos mūsų žaliai draugai – medžiui...”

Apie tvaresnį žemės ūkį kalbėjo agrarinės aplinkosaugos ekspertė Agnė Prakapienė, akcentavusi trumpųjų maisto grandinių aktualumą, aplinkosaugą ir įvairioms žemės ūkio priemonėms skiriamą paramą, ekologinį ūkininkavimą, kurio plėtra sumažėjusi, agrarinę aplinkosaugą, galvojant, kaip ją suaktyvinti, pateikusi statis-



Gintas Umbrasas kalbėjo rajono žaliųjų vardu, akcentuodamas, jog didžiausia siekiama - kokybiška švietimo sistema

tikos, kaip žemės ūkis eina link tvarumo, paramą kaimo plėtrai, besikeičiantį ūkininkų požiūrį taikant inovatyvias priemones, sėjomainą, tvaryą žemdirbystę ir pan.

Žaliųjų partijos pirmininkė Ieva Budraitė, kuriai buvo patikėta atsakyti į klausimą, kodėl mums reikalinga žalioji politika, pasiūlė visiems pažaisti, mobiliuoju telefonu bandant atsakyti nurodytoje viešojoje erdvėje į 10 klausimų. Įdomus temos pristatymas visus atvedė prie žaliosios politikos tikslo išgryninimo – rasti, siūlyti ir įgyvendinti sprendimus, kurie padėtų suvaldyti klimato krizę – didžiausią ir egzistencinį iššūkį, su

kuriu susiduria žmonija. Ieva savo pristatymą baigė cituodama JAV prezidentą B. Obamą, kuris sakęs, jog esame pirmoji karta, kuri taip jaučia klimato kaitą, ir paskutinią, kuri gali kažką pakeisti... Žaliųjų partijos Mo-

netorius Remigijus Lapinskas, save jau vadinantis žemiečiu, nes turi antrąjį būstą Giedraičių seniūnijoje, kalbėjo apie 10 žingsnių link darnaus rajono. Paminėta, kad rajonas jau turi žalių atspalvių ir idėjų, bet poreikis keistis yra, jį diktuoja klimato kaita, kuri neturi sienų, didžiulis gamti-

tomobilių tinklą. Taipogi aptarti esami susisiekimo tinklai Molėtuose, akcentuota, jog miesto centre stambios gatvės, o aplinkkelyje - menkos, apie gatvių funkcijas, kur nežinia, ar ji rami, ar tranzito... Tuo tarpu

Girsteitiško ąžuolas Kelių direkcijos sprendimu būtų nupjautas, jeigu ne supratimas, iškeltas bendruomenės, kurią suprato ir savivalda, kad ji reiki išsaugoti... Mūsų gamtinė aplinka yra mūsų ekonominis turtas, kurį reikia saugoti, palaikyti, tobulinti, kas atveria daugiau galimybių. Norisi daugiau tempo, valdžios tarimosi su mumis. Tonacija Molėtuose keičiasi, bet visada norisi geriau...”

Žaliosios politikos instituto direktorius Remigijus Lapinskas, save jau vadinantis žemiečiu, nes turi antrąjį būstą Giedraičių seniūnijoje, kalbėjo apie 10 žingsnių link darnaus rajono. Paminėta, kad rajonas jau turi žalių atspalvių ir idėjų, bet poreikis keistis yra, jį diktuoja klimato kaita, kuri neturi sienų, didžiulis gamti-

tomobilių tinklą. Taipogi aptarti esami susisiekimo tinklai Molėtuose, akcentuota, jog miesto centre stambios gatvės, o aplinkkelyje - menkos, apie gatvių funkcijas, kur nežinia, ar ji rami, ar tranzito... Tuo tarpu



Apie tvaresnį žemės ūkį kalbėjo agrarinės aplinkosaugos ekspertė Agnė Prakapienė

imonės “Gren up” atstovas Karolis Bužinskas pristatė saulės elektrines, jų įsirengimo galimybes, esamą paramą, gaunamą naudą, apie investicijas ir atsipirkimo galimybes.

Paskutinis dienos Molėtai žaliai pranešimas buvo skirtas paramos programų gyventojams pristatymui. Tai darė APVA atstovas Nerijus Lesickas, kalbėjęs apie 21 skirtingą



Išradingai žaidimo pagrindu savo pranešimą pristatė Žaliųjų partijos pirmininkė Ieva Budraitė

nių išteklių naudojimas, aplinkos teršimas. Kalbėta apie atsinaujinančios energetikos svarbą, protingą renovaciją, leidžiančią taupyti energiją, aplinkai draugiško transporto naudojimą, ekologinių ūkių plėtrą, kooperaciją, būtinybę išsaugoti svei-

priemonę, subsidijas ir kompensacines priemones, įsigijus transporto priemones, rekonstravus šildymo sistemas ir pan.

Diskusija pradėta solidžiai, tikėtina, kad ji bus tęsiama ir darbais, konkrečiais siūlymais.

„Vilnius“ informacija



Tarp pranešėjų ir Žaliosios politikos instituto direktorius Remigijus Lapinskas (centre)

kus, brandžius medžius, atliekų tvarkymą teisingai rūšiuojant, žiedinės ekonomikos įmonių kūrimąsi ir kokybišką išsilavinimą.

Konferencijoje pranešimą apie darnią susisiekimo sistemą ir kaip ją sukurti kalbėjo darnaus judumo ekspertas Justas Ingelevičius, akcentavęs, jog labai svarbu užtikrinti galimybę žmogui nuvykti, sukuriant darnią sistemą, kurią būtume pajėgūs išlaikyti, kalbėjęs apie saugų eismą, pėsčiųjų zonas ir au-

Gautos gripo vakcinos

Kaip ir kasmet rudenį Molėtų pirminės sveikatos priežiūros centras pasirūpina vakcinomis nuo gripo. Praėjusią savaitę buvo gauta pirmoji jų siunta, kuri yra nemokama ir skirta vyresniems nei 65 – eri metai bei sergantiems lėtinėmis ligomis. Pirmieji pacientai jau suskubo pasiskiepyti. Tie, kurie nepriklauso prioritetinei grupei, kai skiepijama nemokamai, vakcinų dar turės lukterėti. Centro administracija kviečia skiepijams registruotis iš anksto poliklinikos registratūroje.

„Vilnius“ informacija

Žemės ūkio ministro penktadienis Molėtų rajone

(Atkelta iš 1 psl.)

Labelių kaime (Balninkų s.) pas Molėtų rajono ūkininkų sąjungos pirmininkę Sigitą Jucevičiūtę ministras susipažino su mišriu ūkiu. Ūkininkė pakvietė ministrą apžiūrėti dabar remontuojamą fermą, ką tik įsigytą melžimo robotą, nes ūkyje 60 melžiamų karvių, turint 200 ha nuosavos žemės, dar apie 100 ha nuomojant, auginamos grūdinės kultūros. Ūkininkė pasakojo, kad ūkį tenka modernizuoti savo lėšomis, neturint galimybės pasinaudoti ES lėšomis, nes jos ūkis neatitinka kriterijų. Ūkyje, kaip pasakojo Sigi-

mus vežėme ne tik mėsa, bet ir kiaušinius, kitą produkciją," - pasakojo ministrui ūkininkė, pridūrusi, kad tik dabar galvijų supirkimo kainos kilsterėjo, nes jau siūloma po 1,80 Eur/kg, o tuo tarpu birželio mėnesį temokėta 1,40 - 1,45 Eur/kg. „Bazinė pieno supirkimo kaina be priedų - 26 centai," - sakė ūkininkė, pridūrusi, kad ji taip pat pastebinti, jog geresnių rezultatų pasiekama galvijus - pieninius ir mėsinius - auginant tvartuose, o ne ganant. Su ministru aptarta susietoji parama už pienines karves, kalbėta apie laukų tręšimą mėšlu. Ministrui pasiteira-



Ministras kartu su savivaldybės administracijos direktoriumi Sigitu Žviniu, Statybos ir žemės ūkio skyriaus vedėjo pavaduotoja Ramute Vasaravičiene bei Balninkų seniūne Virginija Pusvaškiene apžiūrojo mėsinius galvijus, auginamus fermoje, užsuko į pašarų sandėlį

ta, ilgai brandinus idėją, buvo įrengta mėsos apdorojimo patalpa, kurioje mėsa atvėsinama, išpjauštoma, pakuojama bei išvežiojama klientams. Beje, šią vasarą, sakė ūkininkė, į šią veiklą įsijungė ir dau-

vus, kaip organizuoti paramą jaunesiems ūkininkams, kad jie liktų kaime, Sigitą sakė, jog svarbiausias dalykas, kad ūkininkas mylėtų žemę ir savo darbą, kurį dirba. Po apsilankymo pas ūkininkus, Kęstutis



Pas ūkininkę Sigitą Jucevičiūtę Labelių kaime



Navickas susitiko su Molėtų rajono meru Sauliumi Jauneika bei Molėtų rajono ūkininkų sąjungos valdybos nariais ir atsakė jiems rūpimus klausimus.



giau ūkininkų. „Pasivadinome „Siuntos iš kaimo“ ir pagal užsaky-

simus.

„Vilnis“ informacija

Sportininkų sambūris be varžybinio siekio laimėti

Šeštadienis buvo neeilinis Molėtų sporto bendruomenei, mat burtasi į Kūno kultūros ir sporto centro surengtą, prieš tai minėtą daugybe varžybinių akimirų, iškilmingą penkiasdešimtmečio vakarą Molėtų kultūros centre.

Reiktų priminti, jog iš pradžių Molėtuose buvo steigiami ir ilgus metus dirbo sporto mokykla, auginusi gausias sportininkų gretas, vėliau augusi, stiprėjusi, iš aikštelių lauke persikėlusį į sporto sales, plečiantis sportinei infrastruktūrai ir keičiantis



Mindaugas Kildišius specialiais proginiais medaliais apdovanojo labiausiai jų nusipelnčius



Praeityje žinomas Molėtų sportininkas Dumbliuskas atvažiuo į šventę iš Aytiaus, kad susitiktų su senais draugais



Vakaro garbės viešnia Marytė Gribėnienė su dukra ir savo bei šviesios atminties vyro Kęstučio auklėtiniais

rajono vadovų požiūriui į sportą, skiriant ir didesnę finansavimą bei rūpinantis turima sportine baze, anuometinė kukli sporto mokykla išaugo į didžiulį Kūno kultūros ir sporto centrą su didelėmis ambicijomis dar augti, lavėti, po savo stogu burti vis daugiau bendruomenės, siūlant naujus ir visoms amžiaus grupėms tinkamus sportinius užsiėmimus.

Iškilmingas minėjimas pradėtas tylos minute, taip trumpai akimirka parodytant pagarbą Anapilin išėjusiems šios įstaigos buvusiems vadovams, treneriams – Arūnui Gražiui, Eimučiui



Prie sporto centro sienelės...



Buvę direktoriai Kęstutis, Algimantas ir Jonas, bei...



Rajono meras ne tik sveikino, bet ir dalyvavo diskusijose



Gailūtė



Trenerių komanda - ambicinga, ryžtinga ir darbšti

Dubauskui, Viktorui Juodzevičiui, Vyčiui Lukoševičiui, Kęstutui Gribėnui. Akimirka pratęsė molėtiško Giedriaus Gečio, dovanojusio ne vieną dainą vakaro metu, atliktas kūrinys. Vėliau į sceną pakviestas KKSC direktorius Mindaugas Kildišius, pasidžiaugęs atvykusiais svečiais ir galimybe šiandienos iššūkiuose šventi centro gimtadienį, kalbėjo apie per 50 metų įvykusių varžybų, treniruočių, sportinių renginių, lavintų vaikų

(Nukelta į 7 psl.)

